- 1 -

令和４年第１２回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ５月２６日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時５０分

公安委員 下山委員長 高木委員 小野委員 廣塚委員 宮尾委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
運転免許課長から、意見の聴取１１件について説明があり、決裁が行われた。

第２ 定例会議
１ 令和４年度サイバー防犯ボランティア（ＫＣ３）団体員証交付式の開催について
(1) 目的

サイバー防犯ボランティア（ＫＣ３）の学生に対し、生活安全部長名で団体員
証を交付して意識付けを行い、自主的な活動に資することを目的とする。

(2) 開催日時
令和４年６月１日（水）午後２時００分から午後２時４５分までの間

(3) 開催場所
熊本県警察本部１０階 多目的ホール

(4) サイバー防犯ボランティア「ＫＣ３」
・ 熊本学園大学 ２９人
・ 熊本県立大学 １人
・ 東海大学熊本キャンパス ２０人
・ 崇城大学 ９人

(5) 式次第
1 開式
2 生活安全部長挨拶
3 一般社団法人熊本県サイバーセキュリティ推進協議会会長挨拶
4 団体員証交付
5 サイバー防犯ボランティア決意表明（学生代表者）
6 閉式

(6) ＫＣ３の活動内容
県民のサイバー空間における規範意識及び防犯意識の向上を図るとともに安全

で安心なインターネット空間の構築に貢献するため、県警察と協力して
・ サイバーパトロールによる違法有害情報の発見・削除依頼
・ 小中高校生やＰＴＡに対するサイバー防犯講話
・ シニア向けスマホ講座
等の活動を行う。

【委員からの質問等】
○ 委員から「メンバーは学生なので卒業してしまう。継続するためにも後輩達を
増やす必要があると思うが、どのようにしているのか」旨の質問があり、警察側
から「一般社団法人サイバーセキュリティ推進協議会の会員に各大学が入ってお
り、協議会の委員になっている大学の先生が、大学のゼミでゼミ生に声を掛けた
りしてメンバーに入ってもらっている」旨の説明があった。

○ 委員から「高校では菊池高校が先進的な取組をしている。高校生がKC3に入る
ことはないのか」旨の質問があり、警察側から「高校生については、菊池高校の

- 2 -

ほか、熊本工業高校、熊本商業高校、熊本学園大付属高校、熊本高専が入ってい
る「サイバーインフィニティR01」というものができており、そちらで頑張って
もらっている」旨の説明があった。

２ 特別派遣の活動結果報告について
(1) 派遣期間
ア 熊本県警察管区機動隊

令和４年５月１０日（火）から同年５月１６日（月）までの７日間
（車両搬送班は５月９日（月）から５月１７日（火）までの９日間）

イ 熊本県警察本部警備第二課航空隊
令和４年５月１２日（木）から同年５月１６日（月）までの５日間
※ 荒天により航空隊の派遣は中止

(2) 派遣部隊
熊本県警察管区機動隊 山﨑中隊長以下

(3) 派遣理由
「沖縄本土復帰５０周年記念式典」開催に伴う警戒警備

【委員からの質問等】
○ 委員から「派遣の規模やどこの警察から派遣してもらうかなどの調整は、どこ
が実施するのか」旨の質問があり、警察側から「警察庁の方で調整をしている」
旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等
１ 監察業務の報告

警務部長及び首席監察官から報告が行われた。
２ 特別指導期間の取組結果について（補足報告）

警察学校校長補佐から報告が行われた。
３ 令和４年度留置施設に対する実地監査計画についての決裁

留置管理課長から説明があり、決裁が行われた。
４ 令和４年第１０回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
５ 令和４年第１１回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
６ 審査請求書の受理についての報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
７ 令和４年度公安委員会表彰の上申等についての決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
８ 令和４年度警察署協議会委員の委嘱についての決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
９ 意見・要望（R4.№12）受理の報告・決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
10 意見・要望（R4.№13）受理の報告・決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
11 意見・要望（R4.№14,15,16）受理の報告・決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
12 苦情（R4.№7）受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。